arcbiep. Trevircnsi et dilecto filio Joanni de Mo-

lans , scholastico Ecclesi;c TuIIensis , capellano

nnstro.

«Ut inler sanctam Romanam Ecclosiam ac nos

et successorcs noslros Romanos Pontifices et Apo-
slolicam Scdeiii et cliarissimum iu Cbristo fiiiuin

iiostrum Ilenricum rcg. Romanor. illustiem, sein-

per vigeat plena; charitalis affcctus , scribiinus

eideiii regi per alias litteras nostras, quod per lit-

teras suas tcnoris ct contineiitia; infrascriptfp

,

regio sigillo munitas, [iromittat nobis ct Romana;
Ecclcsiae et succcssoribiis et Scdi Aposlolica; su-

pradictis, quod contcnta in eisdcm littcris suis

integraliler faciet et flrmiter adimplebit : et nihi-

lominus jnret in manibus vestris vcl alleriiis ve-

strum voliis noslro et Ecclcsia; ac successorum et

Sedis praedictorum nomine recipientibus, quod illa

inviolabiliter observabit. Quare discrctionem ve-

stram monemus et bortannir attentius, per Apo-
stolica vobis scripta mandantcs, quatenus jura-

mentum lnijusniodi vos vcl altcr vestrum ab
eodcm rege reci[)iatis iiomine supradicto, ac de

pr:estatione et receptione i[)sius Instrumenti pu-
blicuiii dicfarum litterariim suarum continens

sigillorum vestrorum muniminc roboralum, scu

patentes regis ipsiiis litleras pra;dictarum aliarum
litterarum suarum scriein contincntes , confici

facialis; illudqnc nobis una cuni prrcdictis litteris

regiis, seu prajfatas litteras juramentum hujus-

niodi continentes quantocius sludcatis per flde-

Icm nuntium destinare o.

« Tenor vero dictarumlitlerarum ipsius regis

' Jord. Clir. Ms. Vat. sifn. mmi. 1960. Alb. Muss. I. i. c. i. riol.

Luc. Ilisi. liccl. I. XXIV. c. 40. — 2 Clem. 1. v. Ep. cur. Lvi.

(1) Eohemicam cornnam nonnisi labcnte anno assumpsit Joannes ncnrici filius. Non enim illa se adhuc ornaverat die xxii Oclobris
ut no» obscure deducitur tx ejus Diploiiiate, recitato a Lunigio, Spicil. pag. 2G:!. Datum est in gratiam cuMiobii Waldrsaxcn, qui locus esl

a Strazburgo parum distans, signaturque « Praga; xi kal. Novembris, aniio Doniini millesiino trecentcsimo vigesimo sccundo regnorum vero
nostrorum (Joannis) anno (iuodeciino ». Mansi.

Ann. — ToMCS XXHL — Rayn. IV. 57
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lalis est, elc. » Inscrit liisce litteris adfliicendam a

nobis inferiiis Ibrinam sacramenli, (luod ab llen-

rico Pontificio nominc exigi jubetiir, ipsum scili-

cet nunquam a fide Catliolica defccturum, exlin-

cturum iKTieses, nec ciim ullis sectariis, Saiaie-

nis, schismalicis , vel Ecclesia? hostibus fcediis

aliquod inilurum : Pontificiim Rom;innruni di-

gnitatem ac jura defensurum, corroboraliirum

conces-^a a veteribus imperatoribus Sedi Aposln-

litffi i)rivilegia, Ecclesiaslicam ditionem non inva-

surum, non defutiirum opera vel consilio Rom.
Pontifici ad ipsius hostes retundendos, defensurum

denique Ecclesiasticam liberlalem, omnesque Ec-

clesias protectione impcriali ab oinnibus injuriis

vindicaturuni. Injunxit eliam paites nuntiis, ut

ali Romanorum rege
,
poslquam sacramentum

hnjusmodi nuncupasset, iinperiale ea de re Di-

jiloma ex forma ip^i [ira^scripta elicerent, ac Sedi

Apostolica; transmillerent. «Datum Avenion. Vkal.

Julii anno v ».

3. Perfuncli sunt imposito sibi munere Tre-

virensis archiepiscopns ac Joannts e Molaiis, ut

testatur Henricus Romanorum rex dalis Lausan?c

ad Cleinentem hoc eodein anno V idus Oclobris

ritleris',quibus profitelur, se corain ipsis Roinano

Pontifici fidem subjeclis verbis devinxisse , ma-
nunKjue sacrosanctis Evangeliis religionis ergo

admovisse.

« Sanctissimo in Christo patri ac domino suo

domino Clementi, sacrosancta^ Romanae ac uni-

versalis Ecclesiae sumiiio Poiitifici, Henricus Dei

gratia Ronianorum rex sem|)er Augustus, ciim

reverentia debita devola pedum oscula beatoruin.

« Fervenli desitlerio cupifules sanctitatis ve-

straj [ledibusel ApostolicfeSedi toto corde etanimo
zeiuni nostra; revercntJLe, fidei et devolionis of-

ferre, vestris sanctis moiiilis, exhortationibus, et

mandatis nos pro viribus coajitando, et honorem
vestrnm ac sanctas Romaiia; Ecclesite ac alianim

Ecclesiarum jura diligere, et pro posse protegere

atque servare ; attendeiites proiiensius, qiio nihil

cst, quod lumine clariore pr;cfulgeat, quam recla

fides in principe, nihiique est, qiiod ita nequeat

iiccasui subjacere, quam vera religio ; et quod ad

Dei timorem servandum, mandataque tjus custo-

dicnda faclus est omnis honio, sed pra;cipue im-
perj.ilis et regalis potestas, (;mea Domiiio Deo est,

ct ad ijus ministerium exeiiiiendum, ad fidem et

reverentiam sui nominis dilalandam in ornnes re-

gioncs et regna
;
proiniltimus el obligamiis nos

cuni omiii efficacia Deo oniiiipotenti, voblsqiie

domino nostro Clemenli summo Ponlifici, vestris-

que suecessoribus ac sacrosancla! Sedi AposUiIica3

et Romanic Ecdesiae, iiua; Ecclesiarnm omnium
caput estet niagislra ; (juod sacrosanctam Calho-

licam et Apostolicam Ecclesiani, fidemque Calho-

' Ext. in arce S. Aiip. L. Priv. nou). Ecrl. lom. iii. |af. 139,
coll. I'lat. tom. I. ])ag. Xj\. et iMs. Vall. sgii. lil. B. iiuiii. 12. ]iag.

5t)6. et Bign. lit. D. num. i. p. 05. et Lil>. Ceus. p. 349,

hcam fundatan^ siipra fundamenlum Apostolorum
et piophetarum

, ijiso siiinmo angulari lapide

Cliiisto Jesu, in qiio oninis sedificitio constnicla

crescit in templiim saiicliim in Domino, in ciijiis

noniine omne genii flcclatiir c;clestium, terre-

slriiim ct infernoriim, nec est nomen aliud sub

ca^ln, in (|uo salvari oi)oileat credentes ; lolo corde

et aiiinio, piira fide et sancla iiiteiitione conserva-

biinns, reverebimur, atque defendemus totis viri-

biis ot toto posse, ac oninem luEresim et schisma

extoilentem (extollenlia) so conlra sanctam Catho-

licaiii et Apostolicam Ecclesiam exlerminabimus

pro viribus, et oinnes liareticos, cujuscumque
secla; el conditionis existentes, facies quidein ha-

bentes diversas, sed caiidas ad invicem colligatas,

quibus vineam doniini Dei Saliaoth perdere et va-

slare nituntur ; omnesque faulores, adjutores, va-

litores, et receplalores ac defensores eorum : et

quod nullo tempore conjungemur, confcederabi-

iiiiir pareutela, vel fa-dere, vel unione quacuinque

ciim quocumque Saraceno vel pagaiio, vel schi-

smatico rege vel principe, vel quocumque alio

fiilei Catholicoe conimunicnem non habente, ne-

qiie cum aliquo rebelle vel inimico ipsius Ro-

inana! Ecclesise vel eidem manifeste suspeclo.

i. « Item promittimus et obligamus nos cum
omni efficacia et effectu, quod personam vestram,

statum et honorem et successorum vestrorum

contra quemcumque seu quoscumque homines,

cujuscumqne statiis, pra^eminentia;, vel dignitatis

existant, conservabimus et defendemus et manu-
tenebimus ; necnon oiiinia privilegia regum et

principum et imperulorum Romanoriim praede-

cessorum nostrorum cujuscuinque lenoris et con-

liiieiili;e exislant, quocumque tempore concessa

sancta3 Roinana! Ecclesiie, ct Romanis Pontifici-

biis, el Sedi Apostolicae, et quibuscumque Eccle-

siis, piffilatis et ministris ipsarum, conservabimus

et manutenebimus : necaliquo unquam tempore

contraveniemus, nec aliquem, iiuantum in nobis

erit, venire permittemus quacum(|iie occasione

vel titiilo allegato, juris vel facti : imo ad perpe-

tuam rei niemoriam et sanctic Ecclesia; securita-

teiii attiue cautelani, ipsa privilegia omnia, pro

nobis et successoribus nostris ralificamus el con-

firmamus, recognoscimus, innovamus et de nov o

concedimus, prout melius et plenius possuinus

ex certa scienlia cum omni efficacia et effectu :

volentes ac etiam decernentes, qiiod isla genera-

lis ralitlcalio, confirmatio, recognilio, innovatio,

et de iiovo conctSMO ,
perinde robur oblineant

perpetua; firmitatis, ac si omnia el singula privi-

legiorum verba singulariler etexpresse acde verbo

ad verbum piaeseiitibiis inserta fuissenl. Speciali-

ter autemetexpresse cum oinni efficacia et eflectu

supiadictis ralificaiiius, confiiiiiaiiius et innova-

nius, et de novo concedimus omnia privilegia

Conslaiitini, Caroli, Ilenrici, Othonis Quarti, Fre-

derici Secundi, atque Radulplii regum et princi-

liuiii seu imperalorum Ronianoruin quocuinque
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tempore concessa super qiiibiiscumqiie, cujus-

cunKiue continenti;e vcl tcnoris cxisLuit saiicla)

Roirianic Ecclesid! , Romanisque Poiitificibus et

Scdi Aposlolica;.

5. « l'roiiiittimiis etiaui ct oliligamus nos cum
omiii cnicacia et cllectu, oiiini jure cl furiiia, quo

melius el eflicacius fieri polest, ni.mulcnere et

conscrvare oiiinia iirivilegia, cujuscumque leno-

risvcl conciilionis exislanl, et niillo uniiuam tem-

pore contravenire ; vel aliquo modo, (|iiantum in

nobis est, veiiire permiltemus quacunii|iie occa-

sione, vcl ciusa, vel liUilo allcfjfalo juris vcl facli,

per quoscumqiie rcges, vel piincipcs, seu impera-

tores Romanorum, et prtecipue per supradictos

Constantiiium , Carolum, Hcnricum , Ollionein

Quartum, et Fredericum Secunduiii ali|ue Radul-

ptium concessa sanctiE Roiiianaj Ecclesia; et Ro-

manis Pontificilius et Apostolic.c Sedi siiper reco-

gnitione, innovalione, avoalioiie, donatione, con-

cessione
,

quitatione , reiiuntiatione et libera

dimissione terrarum et provinciarum sanctae Ro-

mana; EcclesicC ubicum(|ue positarum, |ira;cipue

marchiiB Anconitana' cum omuibus civitalibus,

limilibiis, lerminis el confinibus suis inlegraliter,

et cum oninilius juribus et jurisdictiunibus ea-

rumdem, exarcliatus Ravenna; ct Pentapolis, ac

Romaniola; et Brittenorii comitalus, cuin civitate

Bononia; et ctim oiiinibus civilatibus, terris, limi-

tibus, terminis et coiifiiiibus inlcgraliter, et cum
omnibus juribus et jurisdiclionibus eorunidem.

Vdllis quo(|ue, qua; Spolclana dicitur sive duca-

tus, cum civitatibus Perusii, al(|ue Cabtelli,et cuiii

omnibas civitatibus, teriis, liinitibus, tcrminis ct

confinibus suis iutcgraliter, et cum oniiiibus ju-

ribus et juiisdiclionibus eorumdem. Massa; quo-

que, qu;e Trabaria iiuncupatiir, ciim umnibus ci-

vilalibus, terris, liiiiitibus, tcrininis et coiifinibus

integraliter, et cuiii omnibus juribus et jurisdi-

ctionibus eariimdem : |iatrimoiiii etiaiu B. Pctri

in Tuscia cum civilatibus Tudcrli, Narniiu, Urbis-

veteris el Reate, et cuiii omnibus civilatibus, ter-

ris, liinitibus, lerminis et coiifinibiis intcgralitcr

et omnibiis juribus et jurisdictioiiibiis earumdem.
Comitatus quoi|ue Sabina; cum civilate Iiiteram-

nensi, el cum aice C;esarum el lcrra, qu;c dicitur

Arnulpborum, cum omiiibus civilatibus, terris,

liniitibus, terminis et confinibus integraliter, et

cuiii omnibus juribus et jurisdictionibus earum-
dem.Comitatusquoque CampaniiEatque Maritimce

ciim oninibus civil;itilius, terris, limitibus, teriiii-

nis et confinibus iiitegraliter, et cum oiiinibus ju-

risdictionibus ct juribus carumdem,
6. « Ex suiierabiiiid;inti de novo, el ad ni;ijo-

rem cautelam supradiclas omncs ternis alqiie pro-

vincias cum oiiinibus juribus, jurisdictionibus,

terminis, limitibus, conlinibus earumdem : ct jus

ac possessionem el propiictateiu ipsaruiii ciiiii

omni pleniliidine recogno^ciiiius jure plenissimo

adjus et proprietatcm sancla; Romaua; Ecclesiae

spectare, ac omniiuode pertinere : ac ipsas omnes

terras atque provincias de novo avoamus, innova-

mus atque concedimus, (|uitaiiius libere ct di-

mittimus, reslituimus et renunliamiis : iieciion

ad omnem scrupuluin rcniovcndum, et iit pax,

quies ;ilque traiii|uillilas intcr Ecclesiam ct iiiqie-

rium jugitcr vigeat, et fiituris, danteDomiiio, tein-

poribus fcliciter augcatur ; ct omnis conlentionis

ct dissen.MOuis cujiislibet materia procliuhitur

,

proul iiielius et elficacius fieri et intclligi potesl,

concediiiius ipsas, conferimus et donaiiius de
iiovo, promittentes et obligantes nos, prout ple-

nius et eriicaciiis |iossuiiius, qiiod nuUo umjuam
tempore occiipabimus vcl occupari, quanluiii in

nobis est, permiltemus civilates, loca, castra, ter-

ras et provinci;issupradictas, vel aliquam ipsarum
vel carum parteiii ; nec in ipsis, vel aliipia ipsa-

rum, vei earuiii parte jurisdictionem aliquam
per nos vcl per aliuin gereiiius \cl exercebimus

;

vel jura aliqua, possessiones, vel tenutas liabebi-

mus, vel possidebimns in eisdcm terris vel pro-

viiiciis, vel aliqua ipsaruni vel earuiii parte ; nec
cfficium aliijuod gereinus, per nos vel per alium
potestariffi, vcl capilanifE, seu quocumque nomine
ccnscatur, in ipsis, vi I aliqiia i|isarum vcl earum
parte ; et qiiod lanquam [iriiiceps Catliolicus, ad-

vocatus, et defensor sanctic Romana; £cclesi;e jii-

vabimus ipsaiii, sibique assislemus conlra ([uos-

cumque occupanles , invadentes , vd turbanles

provincias ipsas, civitales, loca, castra, vel lerras,

vel aliquam ipsarum seu earum parteni ; et quos-

cuiiique inobedientes, seu rcbelles Ecclesia;, pra;-

cipue in provinciis, civitatibiis, locis, c;istris et

terris eisdem in nullo fovebimus vel manutenebi-
mus, seu per (luoscunujue foveri vel nianuleneri,

quanlum in nobis est, permittemus ; sed contra

ipsos assislemus auxiliis, consiliis et favoribus op-

purtunis sanct;e Romaiia; Ecclesia; , ac Romanis
Pontificibus et Api stolica; Sedi, quousque rebel-

les et subdili ad plcnam reverentiam el obedien-

tiam reducantur.

7. « Pioniittiinus quoque sanctam Romanam
Ecclesiam ct Ecclesias alias, ac libcrlatcm Eccle-

siasticam et bona, jura, prajlalos et miiiistros

ipsarum maiiuteneie, conservare ac pro viribus

dcfeiisare, vassallosquoque Romance Ecclesia; con-
tra justitiam non offendere : et quoslibet devotos

et fideles Ecclesi;e, ctiam in inipciio constitutos,

beiiigne traclabinius, et coiitra justitiaiii nou op-
primemus, neqiie per aliuiii, (juantum in nobis

est, opprimi [leriiiilteiiius, sed conservabinuis in

juribus et justitiis eorumdem. Pra;di';ta aiitem

omnia et singula inviolabiter observare et obser-

vari faccre, ct niillo unquaiii lcniporecontr.ivenire

juravimiisad sancta Uci Evangelia, laclo libro in

inanibus venerabiiis palris domini Balduini ar-

cliie|iiscu|ii Treverensis, el discrcti viri Jo;innis de
Mulaiis sclioluirtici EcclesitC Tulkiisis vcslri ca|)el-

lani, nomiiie Romana; Ecclesi;eet Sedis A|)ostoIicae

ac vestro, et dc vestro iiiaiidato S[)ccialiter rcci-

pienlium : de (|uae>iam receiitione lam per alias
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noslras, quam per ipsorum recipientiiini litteras,

seu Instrumuntuin pnlilicum plene conslat. Et ail

praedictorum onniiurn i)erpetuam rd memoriam,
et sauctm Uomana' Ecdesiic ac Sedis Apostolicae et

Ronianurum Pontificum securilalcm atque caute-

lam pra!sentes iitteras rcgia; majeslatis sigillo

muuilas fccimus communiri, proniittenlesetobli-

gantes nos cum omui efficacia et cfTectu, quod
post iuiperialis diaiiematis coronalionem suscep-

tam pradictaomnia raliflcabimus, confirmabimus

et recoguosceuuis, et faciemus ct servabiiiuis,

atque jurabimus; et de supradictis omnibus infra

octo dies nostras iiatentes dabimus litteras qua-

druplicatas, liarum seriem continentes ad perpe-

tuam rei memoriam, et ad sccuritatem ei caute-

lam vestrain et successorum veslromm et sanctffi

Romanai Ecclesiae et Apostolica; Sedis, imperialis

majeslatis typario communitas. Dal. Lausanae

V id. Octobris, regni noslri an. secundo, aiino

Domini mcccx».

8. Uenrico ve!tltt?'o in Italiam Clemens con-

ciliare nititur popiilos. — Dum Lausaiue agebat

Henricus rcx, permissa Joanni regi Boemice, ut

docct Joauues Villanus \ Geruiaiiiie adiiiinistra-

tione , atque Italorum legationcs opperiebatur,

exercilumque inslruebat, confluxere ad ijisum ex

omnibus psne Ilaiiae urbibus Runiano imperio

obnoxiis oratores, alque ingenlia nmnera obtulere.

Iiiter quos Pisani sexaginta aureorum millia pro

ornanilo bellico apparatu porrtxeie \ a-qualem

[lecuniarum vim impcriali arario, cum Pisas in-

grcssus esset, inferre polliciti. His studiis subve-

ctus Henricus de Italia suo sulqiciendam imperio

ingentes spes concepit, coivitquearmoruin foedera

cum piuribus principibus, qui Philippo regi Fran-

corum eraiit iiifensi : praterea expedilionis ItaliciE

dieni, niiseis ad dcmulcendos bl.uidis pollicita-

tionibus |)Opulos oratoribus, consliluit, ut subjec-

tis vcrbis rcfert Albertinus Mussatus \

« Ut populoruni amores sibi coiiciliaret

,

nuntios cuiii mnjestatis su;c littcris mature iiun-

tiarc jufsit leliceni advenlum ipsius; seqiie pacein

inundo daturum, jura, libertatcs lajisis restitutu-

rum , universitatum in pace degentium mores
approbalurum , et reliqua regalibus extollenlia

suasioiiibus corda fidclium. Intercaqne coulcede-

raliones cuiii princi|iibus rcgioiiuiii Tbmtonici
noraiiiis, privalasque amicitias sibi spoiisionibus

et ca'teris, quae mortales alliciuut conquireiis
;

spe eliaiii suflultus Aniedei Sabaudia' comitis

alteraiii e\ filiabus ducis Rrabanlia; uxorem
babenlis, cui el delpbini frater adbaesit ejusdem
coiiiilis Satiaiidiae gcner, iuque socias vices et

Guidone Fiaiidria comitis Iratre iiicunte : ii qiii-

dem et imperatoris adventum ob sliidium exosi

dicti Pbilip|ii Fraiicurum rcgis ;.fl'cclabant. Sla-

lutam inde diein transgrediendarum Alpium prae-

> Jo. Vill. I. IX. e. 1. — - Ibid. c. 7. Aiit. 111. p. lit. XXI. c. 2.

§ 4. Wer. in Henr. et alii. — ^ Albert. Miss. 1. i. c. 4.

fixit in Lausaniam vicinam desccnsui ad Longo-

bnrdia planitiem; itlenique se cuin copiis promo-
turuni enuntiavil. Praemissisque iterum ex latere

viris slrenuis ad partes Italiae cpiscopis et laicis,

ad universos et singulos im|)erii fideles diein nun-

tiantibus, qua cilra nioiites desccnsurus erat, ut

occurrercnl, sutfecturi viribus regalis adventus et